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Fraktion PRO HEMSBACH
Fraktionssprecherin: Marlies Drissler, Kiefernweg 19, 69502 Hemsbach
Telefon: 06201-492089, Fax: 06201-492099,
E-Mail: mail@marlies-drissler.de


Anfrage

Die Fraktion PRO HEMSBACH stellt folgende Anfragen und bittet um

die Beantwortung im GR am 19.05.2025

Datum:
15.05.2025
Anfragenummer:

Anfrage_gr_2025_05_19


Anfrage 1: Themenbereich Kommunale Wärmeplanung

Am 21.4.2025 hatten wir angefragt, wann der Hemsbacher GR über den aktuellen Stand der kommunalen Wärmeplanung informiert wird?

Am 23. April erhielten wir von Herrn Wetzel folgende Rückinformation:

 „Wir verweisen auf die SD 2025 011, in der über die Vergabe des Dienstleisters berichtet wurde. Am

10.07.2025 ist in Schriesheim der Kick-off für das Projekt Kommunale Wärmeplanung. Es ist vorgesehen, dass das Büro „Energielenker“ die Vorgehensweise und die Ergebnisse auch im Gemeinderat Hemsbach vorstellt. Wann das passiert, steht noch nicht fest. Wenn die Termine feststehen, wird die Verwaltung entsprechend informieren. „

Frage: Gibt es in der Zwischenzeit schon einen Termin?


Anfrage 2: Themenbereich Vorschulförderklasse

Bei der Verabschiedung des Haushaltes am 24.02.25 haben wir auf die Notwendigkeit hingewiesen, dass die Stadt und der Gemeinderat dafür sorgen müssen, dass die Goetheschule in die Lage versetzt wird, ab September 2026 die Vorschulförderklasse einrichten zu können.

Stellungnahme PH:

Ein weiteres wichtiges Thema ist die Förderung unserer Kinder. Laut Landesstatistik fehlen 30 % der Kinder die nötigen Voraussetzungen, um ihre Grundschulzeit erfolgreich zu beginnen und zu absolvieren. Dies zieht sich bis in die berufliche Ausbildung hinein. Die Landesregierung hat endlich darauf reagiert und führt ab 2025 das Sprachförderprogramm „SprachFit“ ein. Die Goetheschule möchte ab September 2026 dafür eine Vorschulklasse einrichten – doch es fehlt an Räumlichkeiten.

Der Gemeinderat hatte bereits beschlossen, das Lehrerwohnhaus für schulische Zwecke bereitzustellen.

Der aktuelle Haushalt sieht vor, dass in 2026 mit der Planung zu beginnen. Das wiederum bedeutet, dass erst im Jahr 2028 oder 2029 mit der notwendigen Vor-Schulförderung begonnen werden kann. Hierdurch entsteht ein schulischer Standortnachteil. Das bedeutet, dass bis zu vier Jahrgängen die notwendige Förderung versagt wird. Aus pädagogischer Sicht ist das nicht verantwortbar.

Pro Hemsbach hält es für unabdingbar, dass die Stadt umgehend mit den Planungen beginnt, damit die Goetheschule bereits im September 2026 mit dem Vorschulförderprogramm starten kann.

Frage: Welche Überlegungen gibt es seitens der Stadt, um diese Förderung für die Kinder im September

2026 beginnen zu können.?

Anfrage 3: Themenbereich Freibad Wiesensee

Im Freibad Wiesensee beschäftigt die Verwaltung seit 2025 drei Vollzeitbeschäftigte und einen Springer.
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Dazu haben wir nachstehende Fragen/Bitten:

1. Gibt es für die drei Vollzeitstellen und die Hilfskraft eine Stellenbeschreibung / Arbeitsplatzbeschreibungen? Falls ja, bitte eine Kopie an den GR. Falls nein, bitte erstellen Sie diese und geben Sie diese dann an den GR.

2. Bei „schlechtem Wetter“ soll das Freibad geschlossen bleiben.

a. Wie ist die Definition für „schlechtes Wetter“ festgelegt?

b. Welche Personen sind für diese Festlegung verantwortlich?

c. Wer entscheidet, ob der Fall „schlechtes Wetter“ eingetreten ist?

d. Wie wird die Entscheidung, „Bad geschlossen“, kommuniziert? Denken Sie bitte daran, dass nicht alle Badegäste ein Smartphone haben und eine App einsehen können?

e. Werden die drei Mitarbeiter bei „schlechtem Wetter“ an anderer Stelle eingesetzt? Welche könnten dies sein?

f. Wie stellen Sie sicher, dass die anfallenden Personalkosten dann auch an der „anderen

Stellen“ gebucht werden, an welcher die Mitarbeiter eingesetzt wurden?

g. Gibt es eine Regelung bezüglich von Arztbesuchen während der Arbeitszeit?


Anfrage 4: Themenbereich Betriebskosten Freibad Wie sensee

Stromverbrauch = Betriebskosten für das Lehrschwimmbecken. Der Stromverbrauch für das Lehrschwimmbecken stellt sich wie folgt dar:


Jahr Verbrauch in kWh Besonderheit

2024 Rd.75 000 WP nicht im Betrieb!!

2023 Rd. 71 500

2022  Rd. 60 500


Frage: Wie erklärt sich der hohe Stromverbrauch im Jahre 2024, obwohl die Wärmepumpe nicht in Betrieb war?


Anfrage 5: Themenbereich Sicherheit bei Verantaltun gen

Die aktuelle Situation in unserem Land erfordert es, dass bei öffentlichen Veranstaltungen umfassende Sicherheitsmaßnahmen geplant und umgesetzt werden müssen. Diese sollen dem Schutz der Bevölkerung dienen.

Die unterschiedlichen Veranstaltungen bereichern unser Leben und sind ein guter Indikator für ein reges „Stadtleben“ in Hemsbach.

Doch diese notwendigen verstärkten Sicherheitsvorkehrungen können Vereine (z.B. Altstadtlauf – Organisator TV) oder andere Organisationen (z.B. Bachgassenfest – Organisator Gewerbeverein) aus Kosten- und aus Personalgründen nicht leisten. Da wir nicht möchten, dass diese Veranstaltungen alle sterben, sehen wir die Notwendigkeit, dass die Kommune hier unterstützend tätig wird.

Frage : Gibt es dazu in der Verwaltung schon Überlegungen?


Anfrage 6: Themenbereich Betriebskostenabrechnungen Sportcenter

Am 24. April und am 7.Mai.2025 haben sich in Bezug zu den Betriebskosten / Betriebskostenabrechungen im Sportcenter Fragen ergeben. Dazu haben wir um detaillierte Auskunft gebeten.

Frage: Wann können wir mit einer Antwort rechnen?

